,

Senh

PODER LEGISLATIVO
ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
GABINETE DO VEREADOR RENAN GUIMARÃES - REPUBLICANOS

REQUERIMENTO 06/2026-GABNRG

Presidente da Câmara Municipal de Oriximiná, Senhores e

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
vem, respeitosamente, requerer ao Poder Executivo Municipal, por meio da Secretaria Municipal
de Infraestrutura (ou setor competente), que sejam realizados serviços imediatos de recuperação
e manutenção no ramal de acesso à na região do Caipuru de fora, área pertencente à
Comunidade do Rosário, neste município.

Após os últimos serviços de manutenção executados no local, as constantes
chuvas agravaram novamente as condições do ramal, ocasionando a formação de buracos
profundos e, principalmente, poços de lama em diversos trechos. Essa situação tem gerado
alagamentos e atoleiros, dificultando de forma significativa a passagem, sobretudo de veículos
de pequeno porte, além de causar transtornos diários à população que depende do ramal para
se deslocar.

Ressalta-se, ainda, que o problema vai impactar diretamente a rota do transporte
escolar, uma vez que o ônibus que realiza a coleta dos alunos vai enfrenta dificuldades para
trafegar, o que vai ocasionar atrasos, prejudicando a regularidade das aulas e gerando
preocupação às famílias.

Diante do exposto, solicita-se que o referido serviço seja incluído com prioridade
no cronograma da Secretaria, com a realização de ações como aterro,
piçarramento/cascalhamento, patrolamento e drenagem nos pontos mais críticos, garantindo
segurança, mobilidade e acessibilidade aos moradores da região.

Sala das SessÕs da Câmara Municipal de Oriximiná, 10 de fevereiro de 2026.

- "'' ~o ~.,__,./:J~ /
r,·., ~--l--t-~~,.~~~~~w~~ ~~ / p.? Y'·· - ; .,....,.....,. - O ~i,.?vv / ,,,- ,,,--

1 ~ \,,\\)

✓ ./"" Ver
._., //

\...''" -//'
Vereador Renan Guimarães - Amizade e Lealdade - E-mail· gabineterenanguimaraes@gmail.com

{"type":"Imported Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}